FATO RELEVANTE

EQUIPE RI

• Sandra dos Santos Souza Lisbôa - Superintendente de Operações Financeiras e de Mercado de Capitais

• Dario Nonato Morais Chaves - Gerente do Ambiente de Mercado de Capitais

• Andrey Dantas da Costa - Gerente Executivo

• Zaíra Laura Moura Brasil Gomes – Gerente de Operações Financeiras

• Simonides Maia Chagas Neto – Gerente de Operações Financeiras

O Banco do Nordeste do Brasil S.A. (BNBR3) comunica que o Conselho de Administração

(CONSAD), em sua 950ª reunião, ocorrida nesta data, elegeu a representante do Ministério da

Fazenda, Sra. Sávia Gavazza dos Santos como Presidente do Conselho de Administração, em

substituição ao Sr. Marcello Froldi Negro.

• Sávia Gavazza dos Santos é Pós-doutora pela Universidade de Cornell (EUA). Doutora em

Engenharia Civil nas áreas de Hidráulica e Saneamento pela Escola de Engenharia de São

Carlos - USP. Professora Titular da Universidade Federal de Pernambuco. Vice-diretora do

Instituto de Pesquisa em Petróleo e Energia da UFPE. Também coordenou o Programa de

Pós-Graduação em Engenharia Civil da UFPE (campus Recife) e Coordenou o Programa de

Pós-Graduação em Engenharia Civil e Ambiental do Campus de Caruaru da UFPE.

Atualmente, exerce a função de Assessora do Plano de Transformação Ecológica na

Secretaria Executiva do Ministério da Fazenda.

Dessa forma, apresenta-se a nova composição do Conselho de Administração do Banco:

• Sávia Gavazza dos Santos – Presidente

• Adauto Modesto Júnior

• Lindemberg de Lima Bezerra

• Luiz Alberto da Silva Júnior

• Olavo Rebelo de Carvalho Filho

• Paulo Henrique Saraiva Câmara

• Romildo Carneiro Rolim

Fortaleza (CE), 03 de abril de 2025.

Atenciosamente,

WANGER ANTONIO DE ALENCAR ROCHA
Diretor de Relacionamento com Investidores

Banco do Nordeste do Brasil S.A.  CNPJ: 07.237.373/0001-20   NIRE: 23300006178
www.bnb.gov.br | ri@bnb.gov.br

http://www.bnb.gov.br/
mailto:ri@bnb.gov.br